Marile Puteri nu

au văzut niciodată cu ochi buni emanciparea românilor, ieșirea de

sub tutela și exploatarea celor care le încălcau cu bună știinţă liber-

tatea și demnitatea lor. Prin tratatul de pace de la San Stefano din

19 februarie/3 martie 1878, prin care se punea capăt Războiului ru-

so-româno-turc din 1877–1878, rușii și-au manifestat nerecunoștinţa

faţă de români. Încă înainte de încheierea acestei păci, ei au făcut

cunoscut românilor că intenţionează să reia cele trei judeţe din sudul

Basarabiei, Cahul, Bolgrad și Ismail, cedate Moldovei prin pacea de

care ne ocupăm, la San Stefano, când România, Serbia și Muntenegru

nu au fost admise la negocierea și semnarea Tratatului pe motiv că

independenţa proclamată nefiind încă recunoscută de Marile Puteri,

nu pot apărea în calitate de subiect al unui act internaţional. Între

1/13 iunie și 1/13 iulie 1878 are loc Congresul internaţional de la Berlin,

convocat în vederea revizuirii tratatului de la San Stefano, cu par-

ticiparea reprezentanţilor celor șapte Mari Puteri. Din nou România

nu este admisă cu participare oficială (din același motiv ca la San

Stefano). Delegaţia română, alcătuită din Ion C. Brătianu, în calitate

de prim ministru, și Mihail Kogălniceanu, ministru de externe, a fost

primită la o singură ședinţă, când cei doi români au putut citi și de-

pune un memoriu5. La 30 martie/11 aprilie 1878, Mihail Kogălniceanu,

printr-o notă circulară adresată agenţilor diplomatici români, făcuse

cunoscut protestul guvernului român împotriva Tratatului de la San

Stefano, care „s-a încheiat fără participarea reprezentanţilor diplo-

maţiei românești; dispunând de noi și fără noi și împotriva noastră,

ridică măreţele poduri de peste Dunăre de la Fetești – Cernavodă

(1888-1895); ambele lucrări se efectuează sub conducerea ingineru-

lui român Anghel Saligny, originar din Focșani. Se sporește reţeaua

de căi ferate, al cărei început data din 1869, când s-a inaugurat linia

București – Giurgiu, iar la 11/23 aprilie 1880 se înfiinţează adminis-

oglindind bogăţia spiritual-intelectuală crea-

tivă a naţiunii. Societatea Literară Română,

întemeiată în București la 1 aprilie 1866, și

care se ocupa numai cu studiul limbii, litera-

turii și istoriei noastre, își schimbă titulatu-

ra, în anul următor, în Societatea Academică

Română, pentru ca la 30 martie/11 aprilie

1879 să se numească Academia Română, cu

următoarele trei secţii: Secţiunea literară (li-

teratură, artă, filologie și filosofie); Secţiunea

istorică (istorie, geografie și știinţe sociale);

Secţiunea știinţifică (știinţe teoretice și apli-

cate). Academia Română își propunea, prin-

permanentă instabilitate și frământare. Factorul politic a deţinut un

rol decisiv în alegerea ierarhilor, prin senatorii și deputaţii ortodocși

din Parlamentul Țării. În același timp, în conducerea eparhiilor a exis-

tat un absolutism ierarhic excesiv.

În Bucovina, unită cu România la 15/28 noiembrie 1918, conduce-

rea Bisericii s-a aflat în mâna aparatului de stat austriac, împăra-

tul de la Viena revendicându-și titlul de patron al Bisericii Ortodoxe

din Bucovina. Împăratul Iosif al II-lea a creat „Fondul Bisericesc al

Bisericii Ortodoxe din Bucovina”, administrat de organele de stat.